
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 여성사회참여지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

여성가족과 84,815,343 82,646,638 2,168,705

국 38,706,562 37,204,111 1,502,451

기 1,371,875 1,222,699 149,176

도 25,944,921 25,860,034 84,887

시 18,791,985 18,359,794 432,191

여성복지 3,442,382 3,190,671 251,711

국 624,691 591,910 32,781

기 994,296 845,120 149,176

도 421,367 392,983 28,384

시 1,402,028 1,360,658 41,370

여성사회참여지원 502,187 455,357 46,830

국 308,789 276,008 32,781

도 45,201 40,987 4,214

시 148,197 138,362 9,835

아이돌봄지원(보조) 441,127 394,297 46,830

국 308,789 276,008 32,781

도 39,701 35,487 4,214

시 92,637 82,802 9,835

307 민간이전 238,297 234,297 4,000

국 166,808 164,008 2,800

도 21,447 21,087 360

시 50,042 49,202 840

11 사회복지사업보조 238,297 234,297 4,000

▣아이돌봄 지원 238,297 234,297 4,000경정238,297,000원

국 166,808 164,008 2,800

도 21,447 21,087 360

시 50,042 49,202 840

308 자치단체등이전 202,830 160,000 42,830

국 141,981 112,000 29,981

도 18,254 14,400 3,854

시 42,595 33,600 8,995

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 202,830 160,000 42,830

▣아이돌봄 지원(정부지원금)(성립전)

202,830 160,000 42,830경정202,830,000원

국 141,981 112,000 29,981

도 18,254 14,400 3,854

시 42,595 33,600 8,995

한부모가족지원 1,004,022 799,141 204,881

기 499,529 350,353 149,176

도 129,520 105,350 24,170

시 374,973 343,438 31,535

아동양육비 지원(한부모가족)(보조) 619,786 433,316 186,470

기 495,829 346,653 149,176

도 61,979 43,332 18,647

시 61,978 43,331 18,647

301 일반보상금 619,786 433,316 186,470

기 495,829 346,653 149,176

도 61,979 43,332 18,647



부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 한부모가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 61,978 43,331 18,647

01 사회보장적수혜금 619,786 433,316 186,470

▣아동양육비 지원(한부모가족)(성립전)

619,786 433,316 186,470경정619,786,000원

기 495,829 346,653 149,176

도 61,979 43,332 18,647

시 61,978 43,331 18,647

저소득 한부모가족 지원(보조) 200,800 177,800 23,000

도 60,240 53,340 6,900

시 140,560 124,460 16,100

301 일반보상금 200,800 177,800 23,000

도 60,240 53,340 6,900

시 140,560 124,460 16,100

01 사회보장적수혜금 200,800 177,800 23,000

▣한부모가정 생활자립금 0 9,000 △9,000경정0원

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

▣한부모가정 난방연료비 194,000 160,000 34,000경정194,000,000원

도 58,200 48,000 10,200

시 135,800 112,000 23,800

▣한부모가정 건강관리비 1,600 2,000 △400경정1,600,000원

도 480 600 △120

시 1,120 1,400 △280

▣한부모가정 방과후 자녀학습비

3,200 4,800 △1,600경정3,200,000원

도 960 1,440 △480

시 2,240 3,360 △1,120

미혼한부모가족 자활지원(보조) 17,000 20,000 △3,000

도 5,100 6,000 △900

시 11,900 14,000 △2,100

301 일반보상금 17,000 20,000 △3,000

도 5,100 6,000 △900

시 11,900 14,000 △2,100

01 사회보장적수혜금 17,000 20,000 △3,000

▣출산미혼모 산전·산후 요양비 지원

7,000 5,000 2,000경정7,000,000원

도 2,100 1,500 600

시 4,900 3,500 1,400

▣미혼한부모자녀 생활보조비 지원

10,000 15,000 △5,000경정10,000,000원

도 3,000 4,500 △1,500

시 7,000 10,500 △3,500

한부모가족 자녀교육비 지원(보조) 6,411 8,000 △1,589

도 1,923 2,400 △477

시 4,488 5,600 △1,112

301 일반보상금 6,411 8,000 △1,589

도 1,923 2,400 △477

시 4,488 5,600 △1,112



부서: 여성가족과

정책: 여성복지

단위: 한부모가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 6,411 8,000 △1,589

▣한부모가족 자녀교육비 지원

6,411 8,000 △1,589경정6,411,000원

도 1,923 2,400 △477

시 4,488 5,600 △1,112

청소년복지 1,126,859 1,091,369 35,490

국 87,900 39,900 48,000

기 346,314 346,314 0

도 102,812 102,812 0

시 589,833 602,343 △12,510

청소년 육성 1,126,859 1,091,369 35,490

국 87,900 39,900 48,000

기 346,314 346,314 0

도 102,812 102,812 0

시 589,833 602,343 △12,510

청소년지도사 배치지원 90,690 103,200 △12,510

기 37,620 37,620 0

시 53,070 65,580 △12,510

101 인건비 90,690 103,200 △12,510

기 37,620 37,620 0

시 53,070 65,580 △12,510

03 무기계약근로자보수 11,490 24,000 △12,510

▣배치청소년지도사인건비(의무보험료 포함)

11,490 24,000 △12,510경정11,490,000원

기 11,490 11,490 0

시 0 12,510 △12,510

학교밖 청소년 자유공간 설치 및 운영지원 48,000 0 48,000

국 48,000 0 48,000

101 인건비 806 0 806

국 806 0 806

04 기간제근로자등보수 806 0 806

▣학교밖 청소년 자유공간 청소년인턴십 인건비

(성립전) 806 0 806806,000원

국 806 0 806

201 일반운영비 4,994 0 4,994

국 4,994 0 4,994

03 행사운영비 4,994 0 4,994

▣학교밖 청소년 자유공간 개소식 및 사업운영(

성립전) 4,994 0 4,9944,994,000원

국 4,994 0 4,994

301 일반보상금 200 0 200

국 200 0 200

09 행사실비보상금 200 0 200

▣학교밖 청소년 자유공간 행사 운영(성립전)

200 0 200200,000원

국 200 0 200



부서: 여성가족과

정책: 청소년복지

단위: 청소년 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

국 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

▣학교밖 청소년 자유공간 설치(성립전)

32,000 0 32,00032,000,000원

국 32,000 0 32,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

▣학교 밖 청소년 자유공간 물품구입(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원

국 10,000 0 10,000

영유아복지 79,869,776 77,971,272 1,898,504

국 37,993,971 36,572,301 1,421,670

도 25,415,742 25,359,239 56,503

시 16,460,063 16,039,732 420,331

보육서비스 기반 확충 79,869,776 77,971,272 1,898,504

국 37,993,971 36,572,301 1,421,670

도 25,415,742 25,359,239 56,503

시 16,460,063 16,039,732 420,331

보육교직원 인건비 4,435,595 4,155,937 279,658

국 2,222,797 2,077,967 144,830

도 1,111,399 1,038,985 72,414

시 1,101,399 1,038,985 62,414

307 민간이전 4,435,595 4,155,937 279,658

국 2,222,797 2,077,967 144,830

도 1,111,399 1,038,985 72,414

시 1,101,399 1,038,985 62,414

10 사회복지시설법정운영비보조 4,435,595 4,155,937 279,658

▣보육교직원 인건비 4,435,595 4,155,937 279,658경정4,435,595,000원

국 2,222,797 2,077,967 144,830

도 1,111,399 1,038,985 72,414

시 1,101,399 1,038,985 62,414

영유아 보육료 지원 38,780,393 35,543,342 3,237,051

국 25,207,255 23,103,172 2,104,083

도 6,786,569 6,220,085 566,484

시 6,786,569 6,220,085 566,484

308 자치단체등이전 38,780,393 35,543,342 3,237,051

국 25,207,255 23,103,172 2,104,083

도 6,786,569 6,220,085 566,484

시 6,786,569 6,220,085 566,484

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,780,393 35,543,342 3,237,051

▣영유아보육료지원(0-2세보육료)

38,780,393 35,543,342 3,237,051경정38,780,393,000원

국 25,207,255 23,103,172 2,104,083

도 6,786,569 6,220,085 566,484

시 6,786,569 6,220,085 566,484



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이집 환경개선 124,500 60,000 64,500

국 51,500 30,000 21,500

도 25,750 15,000 10,750

시 47,250 15,000 32,250

307 민간이전 64,500 0 64,500

국 21,500 0 21,500

도 10,750 0 10,750

시 32,250 0 32,250

11 사회복지사업보조 64,500 0 64,500

▣통학차량 잠자는 아이 확인장치

64,500 0 64,50064,500,000원

국 21,500 0 21,500

도 10,750 0 10,750

시 32,250 0 32,250

어린이집 교원 보수교육 11,140 17,852 △6,712

국 5,570 8,926 △3,356

도 2,785 4,127 △1,342

시 2,785 4,799 △2,014

307 민간이전 0 6,712 △6,712

국 0 3,356 △3,356

도 0 1,342 △1,342

시 0 2,014 △2,014

11 사회복지사업보조 0 6,712 △6,712

▣어린이집 교원 보수교육 0 6,712 △6,712경정0원

국 0 3,356 △3,356

도 0 1,342 △1,342

시 0 2,014 △2,014

어린이집 운영지원(교재교구비) 115,144 87,180 27,964

국 57,572 43,590 13,982

도 28,786 21,795 6,991

시 28,786 21,795 6,991

307 민간이전 115,144 87,180 27,964

국 57,572 43,590 13,982

도 28,786 21,795 6,991

시 28,786 21,795 6,991

10 사회복지시설법정운영비보조 115,144 87,180 27,964

▣어린이집 교재교구비 지원

115,144 87,180 27,964경정115,144,000원

국 57,572 43,590 13,982

도 28,786 21,795 6,991

시 28,786 21,795 6,991

가정양육수당 지원 10,714,858 12,587,461 △1,872,603

국 6,964,658 8,181,849 △1,217,191

도 1,875,100 2,202,806 △327,706

시 1,875,100 2,202,806 △327,706

301 일반보상금 10,714,858 12,587,461 △1,872,603

국 6,964,658 8,181,849 △1,217,191

도 1,875,100 2,202,806 △327,706



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,875,100 2,202,806 △327,706

01 사회보장적수혜금 10,714,858 12,587,461 △1,872,603

▣가정양육수당 지원 10,714,858 12,587,461 △1,872,603경정10,714,858,000원

국 6,964,658 8,181,849 △1,217,191

도 1,875,100 2,202,806 △327,706

시 1,875,100 2,202,806 △327,706

보육교사 처우개선 542,000 567,000 △25,000

301 일반보상금 542,000 567,000 △25,000

01 사회보장적수혜금 542,000 567,000 △25,000

▣집행잔액(보육교사 처우개선비 지원)

△25,000 0 △25,000-25,000,000원

보육교직원 처우개선 지원 4,638,601 4,212,265 426,336

국 2,330,465 2,106,047 224,418

도 1,165,318 1,053,109 112,209

시 1,142,818 1,053,109 89,709

301 일반보상금 3,350,092 2,884,616 465,476

국 1,675,046 1,442,308 232,738

도 837,523 721,154 116,369

시 837,523 721,154 116,369

01 사회보장적수혜금 3,350,092 2,884,616 465,476

▣교사근무환경개선비 지원

2,765,292 2,408,000 357,292경정2,765,292,000원

국 1,382,646 1,204,000 178,646

도 691,323 602,000 89,323

시 691,323 602,000 89,323

▣농촌보육교사 특별근무수당 지원

584,800 476,616 108,184경정584,800,000원

국 292,400 238,308 54,092

도 146,200 119,154 27,046

시 146,200 119,154 27,046

307 민간이전 1,288,509 1,327,649 △39,140

국 655,419 663,739 △8,320

도 327,795 331,955 △4,160

시 305,295 331,955 △26,660

10 사회복지시설법정운영비보조 1,288,509 1,327,649 △39,140

▣민간어린이집 보조교사 지원

1,288,509 1,327,649 △39,140경정1,288,509,000원

국 655,419 663,739 △8,320

도 327,795 331,955 △4,160

시 305,295 331,955 △26,660

어린이집 평가인증 참여 수수료 지원 9,500 11,000 △1,500

307 민간이전 9,500 11,000 △1,500

11 사회복지사업보조 9,500 11,000 △1,500

▣집행잔액(평가인증 참여 수수료 지원)

△1,500 0 △1,500-1,500,000원

공공형어린이집 지원 220,220 190,000 30,220



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 110,110 95,000 15,110

도 55,055 47,500 7,555

시 55,055 47,500 7,555

307 민간이전 220,220 190,000 30,220

국 110,110 95,000 15,110

도 55,055 47,500 7,555

시 55,055 47,500 7,555

10 사회복지시설법정운영비보조 220,220 190,000 30,220

▣공공형어린이집 운영비 지원

220,220 190,000 30,220경정220,220,000원

국 110,110 95,000 15,110

도 55,055 47,500 7,555

시 55,055 47,500 7,555

부모모니터링단 사업 14,600 14,600 0

국 7,300 7,300 0

도 3,650 3,650 0

시 3,650 3,650 0

301 일반보상금 14,500 14,100 400

국 7,250 7,050 200

도 3,625 3,525 100

시 3,625 3,525 100

11 기타보상금 14,500 14,100 400

▣부모 모니터링단 운영 14,500 14,100 400경정14,500,000원

국 7,250 7,050 200

도 3,625 3,525 100

시 3,625 3,525 100

307 민간이전 100 500 △400

국 50 250 △200

도 25 125 △100

시 25 125 △100

06 보험금 100 500 △400

▣부모모니터링단 보험료 100 500 △400경정100,000원

국 50 250 △200

도 25 125 △100

시 25 125 △100

어린이집 운영지원(농어촌소재 법인어린이집) 5,100 5,072 28

국 2,550 2,536 14

도 1,275 1,268 7

시 1,275 1,268 7

307 민간이전 5,100 5,072 28

국 2,550 2,536 14

도 1,275 1,268 7

시 1,275 1,268 7

10 사회복지시설법정운영비보조 5,100 5,072 28

▣농어촌소재 법인어린이집 지원

5,100 5,072 28경정5,100,000원

국 2,550 2,536 14

도 1,275 1,268 7



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,275 1,268 7

어린이집 취사원 인건비 지원 448,560 496,560 △48,000

도 148,968 148,968 0

시 299,592 347,592 △48,000

307 민간이전 448,560 496,560 △48,000

도 148,968 148,968 0

시 299,592 347,592 △48,000

10 사회복지시설법정운영비보조 448,560 496,560 △48,000

▣어린이집 취사원 인건비 지원

448,560 496,560 △48,000경정448,560,000원

도 148,968 148,968 0

시 299,592 347,592 △48,000

누리과정 보육료 지원 13,312,878 13,762,878 △450,000

도 13,312,878 13,762,878 △450,000

301 일반보상금 970,000 1,050,000 △80,000

도 970,000 1,050,000 △80,000

01 사회보장적수혜금 970,000 1,050,000 △80,000

▣누리교사 처우개선비 지원

970,000 1,050,000 △80,000경정970,000,000원

도 970,000 1,050,000 △80,000

307 민간이전 2,185,000 2,300,000 △115,000

도 2,185,000 2,300,000 △115,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,185,000 2,300,000 △115,000

▣누리과정 운영비 지원 2,185,000 2,300,000 △115,000경정2,185,000,000원

도 2,185,000 2,300,000 △115,000

308 자치단체등이전 10,157,878 10,412,878 △255,000

도 10,157,878 10,412,878 △255,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,157,878 10,412,878 △255,000

▣누리과정보육료 지원(3-5세보육료)

10,157,878 10,412,878 △255,000경정10,157,878,000원

도 10,157,878 10,412,878 △255,000

시간제보육서비스 제공지원 38,722 42,160 △3,438

국 19,360 21,080 △1,720

도 9,681 10,540 △859

시 9,681 10,540 △859

307 민간이전 29,571 31,900 △2,329

국 14,785 15,950 △1,165

도 7,393 7,975 △582

시 7,393 7,975 △582

10 사회복지시설법정운영비보조 29,571 31,900 △2,329

▣시간제보육서비스 인건비 및 운영비 지원

29,571 31,900 △2,329경정29,571,000원

국 14,785 15,950 △1,165

도 7,393 7,975 △582

시 7,393 7,975 △582

308 자치단체등이전 6,991 8,100 △1,109



부서: 여성가족과

정책: 영유아복지

단위: 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,495 4,050 △555

도 1,748 2,025 △277

시 1,748 2,025 △277

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,991 8,100 △1,109

▣시간제보육서비스 보육료 6,991 8,100 △1,109경정6,991,000원

국 3,495 4,050 △555

도 1,748 2,025 △277

시 1,748 2,025 △277

어린이집확충(공동주택단지내 의무어린이집 국공립

전환)

660,000 420,000 240,000

국 300,000 180,000 120,000

도 150,000 90,000 60,000

시 210,000 150,000 60,000

402 민간자본이전 300,000 60,000 240,000

국 130,000 10,000 120,000

도 65,000 5,000 60,000

시 105,000 45,000 60,000

03 민간위탁사업비 300,000 60,000 240,000

▣공동주택 내 의무어린이집 국공립 전환 사업 300,000 60,000 240,000

◎리모델링 공사비 220,000 0 220,000220,000,000원

국 110,000 0 110,000

도 55,000 0 55,000

시 55,000 0 55,000

◎기자재 및 비품 구입비 80,000 60,000 20,000경정80,000,000원

국 20,000 10,000 10,000

도 10,000 5,000 5,000

시 50,000 45,000 5,000

행정운영경비(여성가족과) 376,326 393,326 △17,000

기 31,265 31,265 0

도 5,000 5,000 0

시 340,061 357,061 △17,000

인력운영비 276,756 293,756 △17,000

기 31,265 31,265 0

도 5,000 5,000 0

시 240,491 257,491 △17,000

상담팀 인건비 190,000 207,000 △17,000

도 5,000 5,000 0

시 185,000 202,000 △17,000

101 인건비 190,000 207,000 △17,000

도 5,000 5,000 0

시 185,000 202,000 △17,000

03 무기계약근로자보수 32,400 49,400 △17,000

▣상담팀인건비(의무보험료 포함)

32,400 49,400 △17,000경정32,400,000원

도 272 272 0

시 32,128 49,128 △17,000


